PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Secretaria Municipal de Defesa Social

PREFEITURA DE

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 24 de fevereiro de 2025.

Oficio n°: 56/S.M.D.S./PMCL/2025
Referência: Requerimento 117/2025

Prezado(a) Vereador (a)

Em resposta ao requerimento 117/2025, informo o seguinte em relação aos
questionamentos apresentados:

• Que a Secretaria de Defesa Social, vem trabalhando para elaborar o projeto de vídeo
monitoramento que vai englobar todas as forças de segurança pública da cidade
com a denominação de um Centro Integrado de Vídeo Monitoramento;

• O que encontramos durante a transição foi um levantamento com orçamento para
implantação que foi abarcado com o objetivo de dar celeridade ao processo e
estamos em busca de recursos para sua instalação;

• Em relação ao recurso que se encontrava disponível, conforme resposta do
requerimento anterior feita em 2024, saliento que orçamento da pasta para 2025,
não consta o recurso destinado para este fim.

Ao ensejo, apresento protestos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

Fá  "José da Silva
Secretário Municipal de Defesa Social

À Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
A/C: Sr. Erivelton Martins Jayme da Silva
Presidente da Câmara Municipal

Rua Coronel Albino, 160 — B. Fonte Grande
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conseiheiroiafaiete.myov. h:.